

Uleåborgs Tidning.

N:o 49.

Måndagen den 2 Juli

1877.

Utkommer hvarje helgfri måndags- och torsdagsmorgon i Uleåborg. — **Prenumeration** kan ske i Uleåborgs Tryckeriaktiebolags kontor, Vesterlånggatan n:o 9, samt vid landets alla postkontor. — **Prenumerationspriset** å utgiftsarten: för helt år 8 m., för halft år 4 m. 25 p., för fjerdedels år 2 m. 25 p. och för en månad 85 p. — Prenumeranter å **andra orter** betala dessutom i postarvode för helt år 2 m. 20 p., för halft år 1 m. 15 p. och för fjerdedels år 60 p. — För de prenumeranter å landsorten, hvilka hafva lösväskor vid härvarande postkontor, utgör prenumerationspriset för hela årgången 9 m. — **Lösa numror** betalas med 15 p. st. — **Annonspris:** 10 p. för petitråd. Under 25 p. emottages ingen annons. — Prenumeranterne i staden kunna få tidningen sig tillsänd hem emot en månatlig afgift af 10 p. **Hufvudredaktör:** Ewald Ferd. Jahnsen.

Uleåborgs Tidnings halfårsprenumeranter påminnas vördsammast att förnya sin prenumerations med det görligaste första.

Lagskipning i de amerikanska urskogarna.

Bob Dawson hade blifvit vald att förvalta en fredsdomares ansvarsfulla embete. Han var en äkta skogarnes invånare, som i de väldiga bergsjättarnes skugga hade fiskat, jagat, utlagt fällor och bekämpat indianer, sedan — för att tala med hans egna ord — „Adam ännu var en liten pojkvasker i världen“. I dessa vilda trakter är en förbrytelse, liten eller stor, nästan alltid det säkra förbudet till en hängning, och man gör ej många omständigheter med en undersökning. Denna gång hade man förföljt en sälle, hvilken, sedan längre tid lefvande i skogarne, tillägnat sig ett hästskrot från en nybyggare, och Bob var kallad att förhöra förbrytaren. En plats i en klippig halvög nära den gamles blockhus skulle tjena till domsal. En brokig hop af jägare, guldgräfvare och nybyggare, dels stående i grupper, dels lägrade på marken eller sittande på klippblock och trädstammar, afvakta med spänning domarens ankomst. Bob kom också snart ut ur sin boning, satte sig med en min, full af värdighet, på ett omkullfallet träd, af aftog björnskinns-mössan och började:

„Folk, domstolen är församlad, och vi kunna börja tvärt på fläcken. Alltså, varen nu stilla alla och låten bli att prata, ty så bjuder lagen. Blotten edra hjessor och hören uppmärksamt på!“

Vid dessa ord blottades åhörarnes hufvuden, och „hans nåd“ sade i det han blickade omkring sig:

„Hvar är skojaren?“

Trenne män, beväpnade med Springfieldsbössor och revolverar, framträdde. De medförde tjuften, en ung man med ett käckt, trotsigt utseende. Från hufvud till fötter iklädd hjortskinnkläder och med händerna bundna å ryggen stod han framför sin domare.

„Huru kallar man dig hemma?“ frågade denne.

„Har inte hem;“ svarade den fångne dystert.

„Inte... he? Nå hvad kallar man dig, der du är känd?“

„Man kallar mig Tiger-Jim“.

„Nåväl, Tiger, du är anklagad som hästtjuv, och jag tror nog att det är sant. Ett sådant der konstigt förhör som i Laramie eller andra platser utefter banan kan du icke vänta här. Vi hafva här i skogen hvarken papper, bläck eller penna, och om vi också hade det, så kunde ingen af oss handtera det.

Derföre skola vi utveckla saken och göra för dig hvad vi kunna. Jag frågar dig derföre i lagens namn: Har du stulit djuret? ... men halt! halt! säg ingenting! Jag har glömt att svärja in dig, kommer jag ihåg! Lyft upp din högra hand och ...“

„Lyfta upp min hand, ja hur skall jag det kunna göra? Dertill han I snört till mig för hård!“

„Riktigt, du har rätt. Men jag tror, att en annan lem är lika giltig inför lagen, det vill säga i utomordentliga fall. Lyft upp högra foten“.

Den anklagade sträckte nu sin fot emot domaren.

„Nåväl ... Jag är visserligen icke hemma i formlerna, men jag skall i alla fall göra det med styrka och eftertryck. Tiger Jim, svär nu enligt territoriet Wyoming's lag, att du vill säga den enkla och fulla sanningen och att om du ljuger, vill du ätas upp af björnar och hackas i småbitar af indianerna, samt hängas upp i en gran med ett streck om din tjufhals, och vill du ta miste om vägen till himmelen, när ditt ljus brinner ut, om du icke efter bästa vetande och samvete, som det är försekrivet i lagen, talar sanning, så sannt dig Gud hjelpe... he?“

„Åja, gubbe, det vill jag!“

„Nu har du svurit, Tiger, och hvad du nu säger, måste vara sanning. Har du stulit hästen?“

„Nå, onkel Bob, det hjälper mig i alla fall ej om jag ljuger, och jag vill det ej heller, jag har många fel, men ej det att ljuga. Så vet då, i går var jag i Allie Wilkins ranscho, der borta i Millers dal. Alli hade medtagit från Laramie en liten ankare god, gammal Bourbonwhisky, och vi blefvo alla dugtigt i dimman. När jag skulle begifva mig till Bowles blockhus, hvarest jag på den senare tiden uppehållit mig, och svängde om vid Wildkattshöjden, stötte jag på hästen, der han gick och betade i gräset, och rusig som jag var, tänkte jag ej vidare på saken, utan satte mig upp och jagade bort. Jag vet, att jag måste dingla derför, och jag säger ingenting derom. Jag är till ingen nytta i världen, och om icke min gamla mor vore der borta i staterna ...“ (här blefvo hans ögon fuktiga, och tårar runno snart öfver de bronsfärgade kinderna) ... „som aldrig insomnar, utan att först bedja Gud, att han måtte återföra mig till henne, så skulle jag skratta åt döden och hjälpa er att fastbinda repet. Men när jag tänker på den trogna, gamla själen, så blir jag svag som en jagad antilop. Jag säger, karlar, att jag blifvit en dålig figur, sedan jag började lefva i dessa skogar, och tror att världen icke skulle förlora något, om jag lemnade densamma. Blott min mor skall lida deraf, det vet

jag, ty jag är hennes ende son och har skickat henne hvarje uns guld, som jag kunnat undvara, och har dermed underhållit henne. Hon har alltid varit god och kärleksfull emot mig — Gud välsigne henne derför, och det grämer mig, att jag ej lefvat så, att jag kan träffa henne der uppe — men karlar, vill icke någon af er skriva till henne — Tom Kirk der vet, hvar hon bor — och säga henne att indianerna tagit mig, och att jag annars nog hade på naturligt sätt gått ur världen? För Guds barmhertighets skull, låt henne ej få erfara, att I hängit mig, ty det skulle hon icke öfverleva! — Men jag vill upphöra med prat, annars tänken I, att jag är en feg stackare, och dock lefver ingen, som kan förskräcka Tiger-Jim. Hängen upp mig karlar, så hastigt I viljen ... jag är färdig!“

När han slutat, kunde en uppmärksam iakttagare upptäcka en fuktig glans i mångt annat ögonpar. Det ordet „mor“ hade uppmjukat dessa kärnfasta karlars klipp hjertan. Män, hvilka, utan hvarje spår till känsla, i tusende gestalter blickat döden i ögonen, dolde ej sina tårar, när det heliga namnet „mor“ blef nämnt. Minnet återkallade i deras sinne de lyckliga dagar, då föräldrakärlekens välsignelse hvilade öfver dem, långt innan törsten efter guld och oinskränkt frihet dref dem till dessa vilda trakter. Minuter förgingo, utan att ett ord sades. Äntligen for fader Bob med den knotiga handen öfver ögonen och sade med hes röst:

„Jim, du skall icke bryta din ed, säg?“

„Aldrig, Bob Dawson, hvarken inför vän eller fiende. Det finnes ingen människa i skogarne, som kan säga, att Jim brutit sitt ord. Jag är en odugling, men om jag säger något, så kan du slå vad om dina sista dollar, att det är så.“

„Nåväl, Jim ... vi ville låta dig hänga och dingla, och det har du förtjent. Men jag kan icke låta bli att tänka på, hvad du sagt oss om din mor. Jag menar, att den gamla har med hela sin själ fäst sig vid den tanken att återse dig och tittar sina gamla ögon trötta efter sitt barn. Jag har själf en sådan der gammal mor, och om jag nu på snart femtio år icke har sett heune, så står dock hennes bild fast här, här i mitt hjerta, och det talar ett ord för din mor, Jim. Jack, skär af remmarne, så att Jims händer blifva fria. Så der ja! Det är bra. Nu Jim, lyfta upp din hand, och om du någonsin i ditt lif gjort en helig ed, så gör den nu: svär vid den store Guden, vid din gamla moder, att om denna domstol släpper dig lös, du ögonblickligen reser tillbaka till staterna och hem till din gamla mor, att du hedrar henne och vill vara god emot henne till hen-

nes sista stund? Svär du mig det inför denna domstol?“

„Ja Bob, och der har du också min hand derpå! Der har du den. Jag lofvar det och begifver mig genast på väg!“

„Då är du under detta vilkor fri. Men hör, jag säger dig, Tiger ... om du ännu en gång visar dig här, så bär det i väg upp i trädet. ... Folk, domstolens sittning är slut, och fången är fri.“

En jättelik skogsman, som stått bakom de andre, trängde nu fram, drog revolvern och sade:

„Amen! och den lymmel som säger, att Bobs dom ej är rättvis, skall få med mig att göra ... staxt här på stället!“

När följande dag tåget stod färdigt på Pacifikbanan, beredt att lemna stationen Laramie, sågo de resande ett antal bergsfolk, jägare och nybyggare, som skakande händerna tog farväl af en kamrat, hvilken, iklädd hjorthudskläder, befann sig å den sista vagnens plattform. Ortens invånare gäfvos ej akt härför, ty det förekommer dagligen, att folk från minorna af fattigdom eller belastade med guld återvända till staterna. Och när tåget satte sig i rörelse, utbringade de sällsamma människorna ett „lefve“ för Jim och hans mor och sväde hattarne fram och tillbaka, hvarefter de förnöjda återvände hem.

Men när tåget ilade förbi Fort Sounders, blickade Tiger-Jim tillbaka till de aflägsna bergspetsarne med sin eviga snöbeklädnad och mumlade för sig själf:

„Det är svårt att nödgas lemna er, I gamla berg, men nu heter det: repet som halsduk eller bort! Och jag skall hålla mitt löfte, som om det vore af gjutjern, gälde det ock mitt lif!“

Och det blixtnabba tåget, som förde en förloxad son i sin mors armar, jagade med den aflägsna Östern genom urskog och öfver grässlätter. (S. W.bl.)

Musik.

En sällsynt och i sitt slag den fullkomligaste musikaliska njutning, vi Uleåborgare någonsin blifvit delaktiga af, bereddes oss då konstnärerna fröken Alie Lindberg och herr Jaromir Hrimaly gästade vår ort. Vår frejdade landsmaninna, fr. Lindberg, har redan inom den musikaliska världen förvärfvat sig ett framstående namn såsom en utmärkt pianist, och vår penna är för svag, för att kunna gifva ett fullt värdigt erkännande åt denna utmärkta talent; men vi ville härmed endast med några ord söka uttrycka vår varma tacksamhetskänsla för den höga konstnjutning hon och hr Hrimaly under trenne aftnar beredt oss. En beundransvärd teknisk färdighet och ett det sjäfullaste spel förenade sig

